[bookmark: _GoBack]
Дело№2-								 копия
 Р Е Ш Е Н И Е
                                   ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

14 июля  2015 года                                               				        г.А.

Суд города А. в составе председательствующего судьи А., при секретаре судебного заседания  Б. рассмотрев в открытом судебном заседании  в помещении суда г.А. гражданское дело по иску Н.  к Ө.  о расторжении брака,

У С Т А Н О В И Л:
Истец Н. обратилась  в суд с иском к  ответчику Ө. о расторжении брака, мотивируя свои требования тем, что состоит в зарегистрированном браке  с ответчиком с 29 июня 2012 года. Совместная жизнь с ответчиком не сложилась по причине разных взглядов на жизнь. От данного брака имеют несовершеннолетних детей: Н.И. 5 августа 2012 года рождения, Н. 15 июня 2014  года рождения, вопрос о содержании ребенка между сторонами достигнут. Дальнейшее сохранение брака  не представляется возможным, спора по разделу  имущества нет. Просит суд брак между ними расторгнуть.
В судебное заседание истец Н. не явилась, несмотря на извещение о времени и месте судебного разбирательства, при этом от истца в суд поступило ходатайство о рассмотрении дела без своего участия.
В суд от ответчика Ө. поступило письменное заявление о согласии на расторжение брака, с его стороны отсутствуют к истцу какие-либо имущественные притязания, и просил иск удовлетворить без предоставления срока на примирения.
Суд, исследовав представленные доказательства и установив имеющие значение для дела обстоятельства, приходит к следующему.
Согласно подпункта 1) пункта 2 статьи 19 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее - Кодекс) расторжение брака (супружества) в судебном порядке производится в случае наличия у супругов общих несовершеннолетних детей, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 17 настоящего Кодекса.
На основании пункта 1 статьи 19  Кодекса расторжение брака (супружества) в судебном порядке производится, если судом установлено, что дальнейшая совместная жизнь супругов и сохранение семьи невозможны.
Истец на расторжении брака настаивает, дальнейшая совместная жизнь и сохранение семьи невозможны.
Ответчик подтвердил согласие на расторжение брака с истцом, о чем написал письменное заявление, в этой связи суд считает возможным срок для примирения супругов не предоставлять.
Следовательно, между супругами отсутствует взаимопонимание и уважение, поэтому они не желают поддерживать брачные отношения и продолжать совместную жизнь друг с другом.
Исходя из чего, суд приходит к выводу, что требования истца на расторжение брака являются обоснованными.
Согласно пункта 1 статьи 22 Кодекса - при расторжении брака (супружества) в судебном порядке супруги могут представить на рассмотрение суда соглашение о том, с кем из них будут проживать несовершеннолетние дети.
С учетом   требований  ст.22 Кодекса суд полагает необходимым  определить место жительства несовершеннолетних детей: Н.И. 5 августа 2012 года рождения, Н. 15 июня 2014  года рождения с матерью  Н.
Суд разъясняет сторонам, что родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей, и после расторжения брака родитель, проживающий отдельно от ребенка имеет право и обязан принимать участие в воспитании ребенка, а родитель, с которым проживает несовершеннолетний, не вправе препятствовать этому.
В соответствии с частью 1 статьи 110 ГПК РК стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, хотя бы эта сторона и была освобождена от уплаты судебных расходов. В предъявленном иске истец не просила суд  взыскивать с ответчика уплаченную при подаче иска государственную пошлину, в этой связи, суд считает возможным, не взыскивать с ответчика судебные расходы истца по оплате государственной пошлины.
При выдаче свидетельства о расторжении брака с ответчика ӨтегеноваН.Н. следует взыскать государственную пошлину в доход государства в сумме 2973 тенге, а истца Н. с учетом нахождения на воспитании несовершеннолетних детей, освободить от уплаты государственной пошлины.
На основании изложенного, в соответствии со статьями 19,21-22 Кодекса и руководствуясь статаями 217-221ГПК, суд

Р Е Ш И Л:
Исковое заявление Н.  удовлетворить.
Брак между Ө, 23 февраля 1979 года рождения и Н., 22 сентября 1987 года рождения, зарегистрированный 29 июня 2012 года в управлении Юстиции М. района А. области за № расторгнуть.
За регистрацию расторжения брака в органах РАГСа на основании решения суда взыскать государственную пошлину в сумме 2 973 (две тысячи девятьсот семьдесят три) тенге (в размере 150% месячного расчетного показателя) с ответчика Ө, а истца Н. освободить от уплаты государственной пошлины.
Брак считается прекращенным со дня вступления решения суда в законную силу.
 Определить место жительства несовершеннолетних детей: Н Н.И. 5 августа 2012 года рождения, Н. 15 июня 2014  года рождения с матерью Н..
Решение  может быть обжаловано и опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданско-процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию А. областного суда через суд города А. в течение 15 дней с момента получения копии решения суда.

Судья                        						     	А.
Копия верна:
Судья                        						     	А.